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Úvodem 
 

Dovolte mi, abych Vás opět informoval o našem 

snažení, co jsme celý uplynulý rok dělali a co se nám 

podařilo. Bylo toho skutečně hodně. Naše skautské 

středisko trvale roste a v roce 2016 mělo již 

rekordních 153 členů a posledních 7 let tento počet 

trvale roste. Středisko tvoří 4 dětské oddíly (1. dívčí, 

88. chlapecký, 89. chlapecký a 1. oddíl v Bílovicích 

n/Svit.) a 1 oddíl dospělých členů. Všechny oddíly 

pomalu, ale jistě, stabilizují svou členskou základnu i 

celkovou úroveň a programovou náplň činnosti. 

K velkým úspěchům našeho střediska patří zejména 

výsledky na Svojsíkově závodě a Závodě vlčat a 

světlušek (ZVaS), kde se již pravidelně velmi dobře 

umísťují družinky z Bílovic a z 1. dívčího oddílu. 

Jedna z našich vlčáckých družin – Tuňáci z 

bílovického oddílu – letos postoupila v závodě ZVaS 

po výhře v krajském kole až do kola celostátního, kde 

tento závod vyhrála a putovní totem bude další 2 

roky přebývat v klubovně v Bílovicích. Již 3. rokem za 

sebou pořádáme 5 běhů letních táborů, proto jsme v 

roce 2014 zakoupili u obce Rybník u České Třebové 

pozemek pro budoucí tábořiště i pro novou celoroční 

základnu. Jak jsme Vás již informovali, v loňském 

roce jsme zde vybudovali studnu, která má dle 

rozboru výbornou vodu, a v letošním roce získali 

povolení pro stavbu naší základny – srubu a v 

průběhu srpna jej i postavili. Pro údržbu našich 

travních porostů jsme zakoupili malotraktor a další 

vybavení. 

Za toto všechno musím moc poděkovat našim 

vedoucím, rádcům a dalším, kteří se podílejí na 

výchově našich dětí, dále veliký dík patří mnoha 

rodičům našich dětí, za jejich manuální i finanční 

pomoc při stavbě naší nové základny a údržbě 

našich stávajících základen a v neposlední radě i 

mnoha našim sponzorům a institucím, kteří nás 

podporují. Zde bych rád jmenoval zejména MŠMT, 

Jihomoravský kraj, město Brno, obec Bílovice nad 

Svitavou, obce Babice, Kanice, Řícmanice, ústředí 

Junáka, ř. k. farnost U sv. Augustina v Brně a farnost 

v Bílovicích n/Svit. a další. Bez této pomoci by výše 

uvedené nebylo možné. 

V letošním roce jsme se rozhodli distribuovat tento 

bulletin zejména elektronicky a věřím, že si v něm 

počtete a budete s námi sdílet naše snažení i získáte 

lepší obraz o naší činnosti. 

Pavel Kulhánek 



 

__________________________________________ 

Základní údaje o nás 
 

(v souladu s novým občanským zákoníkem máme od r.2014 nový název a údaje o 
nás lze dohledat na www.just ice.cz) 
 

Junák – český skaut, středisko Axinit Brno, z.s. 

Se sídlem: Kroftova 14, 616 00 Brno 

IČO organizace.:  6055 7125 

Bankovní spojení:  č.ú.: 4 010 038 908 / 6800, Sberbank CZ a.s. 

Organizace je pobočným spolkem, zapsaným ve spolkovém rejstříku, 

vedeným u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 38564 z 1.1.2014 

WWW stránky: http://axinit.skauting.cz 

 
Personální obsazení střediska:  
Vedoucí střediska: Ing. Pavel Kulhánek 
Zástupce ved. střediska: Ing. František Vlach 
 

Předseda Revizní komise: Ing. Alena Řezníčková (Šrůtková) 
Člen Revizní komise: Mgr. Josef Přikryl 
Člen Revizní komise: Ing. Josef Vlach 
 

Vedoucí 1. dívčího oddílu: Bc. Jarmila Vlachová 
Vedoucí 88. oddílu: Václav Chvíla 
Vedoucí 89. oddílu: Ing,. Martin Sychra 
Vedoucí 1. Bílovického odd.: Mgr. Martin Novák  
Vedoucí OS oddílu: Mgr. Jan Švancara 
 

Web na oddíly: http://axinit.skauting.cz 
 http://1-divci.skauting.cz 
 http://brno-88.skauting.cz 
 http://89oddil.skauting.cz 
 http://bilovice-1.skauting.cz 
 

Kontaktní e-mail + telefon: pavel.kulhanek@atlas.cz, 737 402 033 
Korespondenční adresa: Dobrovského 412, 664 01 Bílovice nad Svitavou 
 

(Současně sdělujeme, že dne 4. 10. 2016 se uskuteční střediskový sněm, jehož hlavním úkolem 
bude volba nového vedení střediska – statutárního orgánu a revizní komise na další 3 roky. Tito 
nově zvolení činovníci již budou zapsání do spolkového rejstříku.) 

__________________________________________ 

Něco málo z historie o našem středisku 
 

Naše skautské středisko Axinit vzniklo jako samostatný právní subjekt v roce 1993, jako 

jeden z nástupců 24. střediska v Brně-Bystrci a následným spojením se 3. skautským 

střediskem. Jeho oddíly ale pracovaly již mnohem dříve a to v 80. letech minulého století 

pod hlavičkou Svazarmu a po roce 1989 v Junáku, společně s oddíly z Brna – Bystrce. 

V 80. letech tábořily chlapecké oddíly na louce u Matějovce a dívčí oddíly poblíž Dolního 

Radíkova, všechny tedy v okolí Dačic. Od roku 1993 táboříme na loukách u obce Brzkov a 

Žižkovo Pole (u Přibyslavi), kam jezdíme dodnes. 

V současné době má středisko 153 členů, sdružených ve 4 dětských oddílech, které řídí 

vedoucí oddílů, jejich zástupci a rádci jednotlivých družin. Vedoucí oddílů mají složenou 

vůdcovskou zkoušku a práci vykonávají zdarma, z vlastního přesvědčení a z radosti 

z dobré a užitečné práce. Snažíme se, aby se v našich oddílech dařilo dobré dílo. 

 

http://www.justice.cz/


 

 __________________________________________ 

Hospodářský výkaz za rok 2015 

 

Výdaje       Příjmy         ´ 
Investice   173 tis. Kč   Příspěvky    81 tis. Kč 
Inventář (DHIM)      9 tis. Kč   Dary     53 tis. Kč 
Opravy a údržba      6 tis. Kč   Dotace–ČR+kraj 116 tis. Kč 
Provozní výdaje   103 tis. Kč   Dotace – obce   55 tis. Kč 
Hlavní činnost  278 tis. Kč   Příjem z akcí  285 tis. Kč 
Ostatní výdaje      0 tis. Kč   Ostatní příjmy   38 tis. Kč 
Celkem výdaje  569 tis. Kč   Celkem příjmy 628 tis. Kč 
 

 

Aktiva  k 31.12.min.roku          k 31. 12 běž.roku 
Nemovitosti       833 tis. Kč     1.006 tis. Kč 
Běžné účty      182 tis. Kč        256 tis. Kč 
Pokladna        30 tis. Kč          15 tis. Kč 
Celkem – součty  1.045 tis. Kč     1.277 tis. Kč 

 
Pasiva  k 31.12.min.roku          k 31. 12 běž.roku 
Vlastní jmění      973 tis. Kč     1.181 tis. Kč 
Půjčky        72 tis. Kč          96 tis. Kč 
Jiné závazky          0 tis. Kč            0 tis. Kč 
Celkem – součty  1.045 tis. Kč     1.277 tis. Kč 

__________________________________________ 

Zázemí pro naši činnost 
 

Klubovna Údolní 24, Brno – vlastní nebytový prostor  

se 2 místnostmi a sociálním zázemím slouží 

1. dívčímu oddílu a 89. oddílu skautů z Brna. 

Klubovna nám. Míru 7, Brno – dlouhodobý pronájem  

sklepní místnosti od farnosti u sv. Augustina v Brně.  

Sídlí zde 88. oddílu skautů z Brna. 

Klubovna Tyršova 413, Bílovice nad Svitavou  

– dlouhodobý pronájem od farnosti Bílovice n/Svit.  

Schází se v ní 1. smíšený oddíl v Bílovicích n/Svit. 

 

Louka s trvalou základnou v k.ú. Brzkov – pošta Polná  

pro pořádání letních stanových táborů i víkendových akcí.  

Jde o vlastní nemovitost i pozemek slouží potřebám  

celého střediska. 

Louka s konstrukcí pro táborovou kuchyň u Žižkova Pole,  

Přibyslav pro pořádání letních stanových táborů –  

Tee-Pee je dlouhodobě pronajímaný pozemek, který 

 slouží pro letní tábory především 89. a příležitostně  

1. Bílovického oddílu. 

Louka s trvalou základnou a studnou v k.ú. Rybník 

u České Třebové. Jedná se o nově pořízenou nemovitost,  

dokončenou teprve letos. Plánujeme pořádání letních  

stanových táborů i víkendových akcí. Jde o vlastní  

nemovitost, pozemek i studnu, které budou sloužit  

potřebám celého střediska. 

 



 

 
 
 
 
 

V minulém čísle našeho Bulletinu jsem popisoval, jak jsme vyřídili povolení pro stavbu studny a 

následně ji i zrealizovali. Po získání těchto zkušeností a hlavně osobním poznání městského 

úřadu v České Třebové, byl náš úkol vyřídit povolení pro stavbu srubu v lecčems jednodušší. 

Psal se podzim minulého roku a bylo třeba do léta 2016 namalovat projekt a získat všechna 

povolení pro stavbu. Velikou oporou při projektování, získávání souhlasů, objíždění dotčených 

orgánů i zajišťování agendy s tím spojené – byl pro mně Peťa Šťasta z Babic, bývalý člen 

našich oddílů, který s námi v 80. a z kraje 90. let jako dítko chodil na schůzky a výlety a jezdil 

na tábory. Nyní je již rodič se svými dětmi a obyvatel obce Babic. Původní plány na stavbu byly 

podobné, jako základna v Brzkově, původně mělo jít o přízemní, dřevěný podlouhlý objekt.  

Protože jsme věděli, že stavba bude situována mimo zastavěné území a mimo oblasti určené 

k zástavbě územním plánem a navíc celá oblast je součástí širšího území s ochranou přírody – 

tzv. ÚSES, bylo nám jasné, že vše 

nepůjde úplně lehce. 

Protože nejsme stavební podnikatelé 

tvrdého ražení, kteří umí postavit velké 

objekty v chráněných zónách národních 

parků – toto je jiná liga, bylo třeba vše 

postupně objet, vysvětlovat a hledat 

kompromisy. Od prvního okamžiku jsme 

se o louku a okolí začali starat a udělali 

množství práce na rekultivaci louky 

i při budování studny, která je k dispozici i 

místním lidem. Toto vše mnozí místní 

velice pozitivně kvitovali a i toto nám 

pomáhalo postupně otvírat potřebné 

dveře. 

Klíčová jednání byla na odboru územního 

plánu, že stavba je přípustná a s jeho 

souladem, a dále jednání na odboru 

ochrany přírody na krajském úřadě 

v Pardubicích. Zde jsme se společně 

dohodli, že stavba by měla být půdorysně 

menší, ale naopak bude lépe vypadat 

s podkrovím. Pracovně jsme začali objekt nazývat náš „srubový seník“, protože nám to tak 

tvarově připadalo. Dle požadavků ochrany přírody jsme objekt posadili pouze na betonové 

patky, maximalizovali použití dřeva a na střechu dali nenápadnou vlnitou cementovláknitou 

krytinu. 

Po získání těchto dvou, pro nás klíčových, stanovisek jsme postupně vyřídili koordinované 

stanovisko i požádali o vynětí ze ZPF. Následně již nic nebránilo tomu, abychom 1. 4. 2016 

požádali o zahájení územního řízení o povolení stavby. Protože nám úředníci v rámci 

zákonných možností vycházeli vstříc, výsledkem bylo dne 18. 5. 2016 vydání územního 

rozhodnutí, které dne 7. 6. 2016 nabylo právní moci. 

Protože jde o stavbu o zastavěné ploše 25 m2, tato již nepodléhá dalšímu stavebnímu 

povolení a územní rozhodnutí se stalo vykonatelným a my mohli zahájit stavbu. Celkově mohu 

říci, že veškerá jednání i přístup ze strany státní správy byl velice korektní a byla snaha nám 

vyjít vstříc. Tímto bych rád všem zúčastněným poděkoval za jejich lidský přístup.  

__________________________________________ 

Jak jsme vyřizovali povolení pro stavbu srubu 
 

 



 

 

 
 

V předchozí kapitole jsem popsal naše zkušenosti s úřady, ale i když jsme až do cca 03/2016 

neměli jistotu, že povolení získáme, věřili jsme, že se nám dílo podaří. 

V jarních měsících jsme započali s přípravou území a vybudováním základových patek pro 

nový srub. Byly naplánovány 3 brigády – na 30.4., 21.5. a 17.6. 2016. Účast na těchto 

brigádách tvořili zejména rodiče dětí z bílovického oddílu a na každé z brigád bylo okolo 20 

osob. 

Na první z nich bylo provedeno vykácení klestu, houštin i pařízků a byla připravena plocha pro 

stavbu. Těsně před druhou brigádou, kdy už jsme měli územní rozhodnutí, jsme provedli 

strojem UNC srovnání pláně pro stavbu. Následné 2 brigády jsme kopali výkopy pro patky, a 

poté je betonovali, jako pilířky ze ztraceného bednění. Protože nám i přálo počasí, atmosféra 

mezi brigádníky byla perfektní a udělal se vždy ohromný kus práce. Po třetí brigádě byly patky 

hotové. Následně bylo třeba ještě rozvozit hlínu mezi patkami, vše zhutnit a připravit na stavbu 

nadzemní části. Toto se podařilo zrealizovat v 1. polovině července. 

A to už se blížíme k rozhodujícímu dni, kterým je 1.8.2016, kdy oficiálně začíná stavba. Na 

louce máme vybudován malý polní tábor s asi 10 stany, malou polní kuchyň pro vaření jídel 

pro cca 10 – 15 stavebníků a nákladní i osobní auta začínají navážet materiál. 

Hlavní tíha odborných prací leží na našich 4 kamarádech (tesařích) z Ukrajiny pod vedením 

Andreje, kteří následující 3 týdny tráví společně s našimi skauty a skautkami, aby spolu 

dokázali to, v co mnoho lidí vůbec nevěřilo a co by i mnoho stavebních firem nebylo schopno 

provést. Jednalo se o kompletní postavení dřevěné konstrukce základny s podkrovím, obité 

masivní půlkulatinou, kterou bylo třeba ručně pořízy odkorovatět, provést kompletní vyzdění 

komínu, provedení kompletní střechy včetně klempířských prvků, kompletní zateplení objektu, 

provedení vnitřního obití a podlah, vnitřního schodiště, osazení dveří, okenic a mnoho dalších 

prací, tak, aby se základna dala zamknout, sbalit, odjet a říci hotovo. A toto všechno se 

povedlo.   

Zde bych rád poděkoval za mimořádné úsilí a pracovní nasazení našim mladým R+R – 

Kubovi, Honzovi a Míšovi, kteří zde strávili celé 3 týdny i většinu brigád, ale i všem dalším, kteří 

nám moc pomohli. Na stránkách bílovického oddílu se můžete podívat na fotky ze stavby, jak 

celé dílo postupně rostlo. 

V září (10.9.) jsme 

uspořádali ještě jednu 

brigádu pro tatínky, aby se 

udělala malá kuchyňská 

linka, vnitřní vybavení – 

police, rohová lavice, stůl a 

další, přebrousila a 

nalakovala podlaha 

v podkroví (zde oceňuji 

obětavost tatínků 

s prachem z brusek) a 

další práce, aby srub mohl 

přivítat první návštěvníky. 

Ještě chybí osadit 
dřevěná eurookna a 
vstupní dveře, které jsou 
osazeny z vnitřní strany a 
jsou vidět pouze při 

__________________________________________ 

Máme povolení a můžeme začít stavět 
 



 

otevřených okenicích a zajišťují světlo a tepelnou pohodu v zimních měsících. Ty budou 
vyrobeny do začátku 10/2016 a hned se budou montovat. Tím by byl srub dokončen. 
 
Nyní mnohé asi napadá otázka, co to vše stálo, jak jsme to platili a co ještě zbývá zaplatit. 
Celkové náklady na stavbu srubu a vše související činily asi 485 tis. Kč 
 
  - Řezivo a kulatina     85 tis.  Kč 
  - Zámečnické práce     70 tis. Kč 
  - Tesařské, pokrývačské a klemp. práce   90 tis. Kč 
  - Stavební materiál     94 tis. Kč 
  - Zpevnění příjezdové cesty   18 tis. Kč 
  - Nářadí, nádobí, vybavení    29 tis. Kč 
  - Provozní náklady (PHM,jídlo,doprava)  42 tis. Kč 
  - Nová kamna do srubu      7 tis.  Kč 
  - Rozbor vody (2x)       2 tis. Kč 
  - Dřevěná okna a dveře s montáží  48 tis. Kč 
    Celkem se jedná o náklady    485 tis. Kč 
 
Mimo této velké investice jsme letos na jaře pořídili nákladem asi 84 tis. Kč malotraktor na 
sekání trávy na louce na Rybníku. Tuto investici z velké části nám pomohla zafinancovat obec 
Bílovice n/Svit. 

 

A co dál? 
 

 Určitě také mnohé z Vás napadá otázka, co nás čeká dál. Nejdříve musíme ještě zaplatit 
okna a splatit půjčku na dofinancování ve výši 50 tis. Kč. Celkem tedy potřebujeme ještě 
asi 100 tis. Kč a vše bude uhrazeno. 
 Abychom mohli louku u Rybníka skutečně používat k táboření, potřebujeme ještě tábořiště 
kompletně vybavit. To obnáší nákup dřeva a výrobu podsad, nákup stanů, nákup 
materiálu na kamna a na jídelnu, nákup vybavení do kuchyně a pro práci, nákup 
materiálu a vybavení pro osobní hygienu a mnoho dalších drobností nezbytných 
k životu na táboře. Pokud bychom měli dostatek finančních prostředků a pracovních sil, 
mohli bychom již brzy na louce tábořit. 
 Budeme tedy velice rádi, pokud nám pomůžete darem či domluvením nějakého sponzora, 
dotace. Na dary Vám můžeme vystavit potvrzení pro odpočet z daně. 
Své dary můžete posílat na účet: 4 010 038 908/6800, Sberbank CZ a.s. 
Jako variabilní symbol, prosíme, uveďte své telefonní číslo. 



 

 
 
1. dívčí oddíl Brno 

 

Loňský skautský rok si srdečně potřásl levicí s novým rokem a zamíchal s děvčaty v našem 

ryze dívčím oddíle. Ze světluškovských Sýkorek se vylíhlo pět Alek, které se připravují na 

složení skautského slibu. Přišlo pět nových mladších holek, takže Sýkorky si teď vykračují 

světem v počtu narovnaného nekonečna – osmi. Poštolky se staly skupinkou specializující se 

na přežití skautek. Z bývalých Alek se staly rádkyně a roverky, které během roku budou 

podnikat náročnější akce pro odolné jedince. 

 

V průběhu loňského školního roku jsme uspořádaly 

mnoho různých výletů a zúčastnily hafo akcí: 

 

Mladší holky si tak třeba mohly vyzkoušet, jaké to je 

zažít třídenní víkendovku na srubu u Brzkova, 

Sýkorky získaly dobré třetí místo v krajském kole 

Závodu vlčat a světlušek v Lednici, zatímco Alky si 

vyšláply na Ivančenu, což je památník skautům-

odbojářům za 2. Světové války („Mlha přede mnou, 

mlha za mnou…. A ani ty brejle nepomáhaj.“) a na 

okrskový závod ZvaSu připravily jedno z 

nejobtížnějších stanovišť. Dnes už jen s lehkým 

úsměvem vzpomínáme na loňský Zahajovák – 

chytání bobříků a následný sprint na vlak, protože 

jsme se v lese prostě nemohly nezamotat..... Věrny 

poznávání přírody jsme měly i několik výprav, kdy 

hrála opravdu hlavní roli: výprava po životě jezevců 

a důkladné prolézání jejich důmyslného spletence 

chodeb a nor, nebo výprava do obory Holedná, kde 

jsme divoká zvířata poznaly z větší blízkosti, než 

bychom v některých případech chtěly.... Mohly jsme 

si taky prožít, jaké to je, když sezvete všechna 

zvířátka na oslavu Vánoc a ona se ztratí, takže je 

nejdřív musíte najít, aby ta oslava vůbec byla (aneb 

vánoční Zvířátková nadílka). Při všem tom 

oddílovém životě jsme si každá prožila pár těch 

horkých chvilek, ovšem vždycky se ukázalo, že 

jsme kamarádky. Ale ať už nás zastihl mráz či 

únavné vedro, ztratily jsme se či musely použít naše 

bohaté znalosti zdravovědy, vždycky jsme se 

pořádně nasmály a možná unavené, ale věřím, že 

nadmíru spokojené, se vrátily domů. A ta radost dětí 

z našeho programu je pro nás vůdce a vůdkyně, 

rádce a rádkyně ta nejlepší odměna. 

 

Letty a Jarka 

__________________________________________ 
Z činností našich oddílů 



 

Z kronik: 

Aneb Světluška je statečná a veselá 

„Z Útěchova jsme se klouzaly, až jsme se doklouzaly do lesa….. Všichni na výletě aspoň 

jednou spadli. Nejvíc padalo Káně.“ 

Sýkorky – Lední výlet, 16. 1. 2016 

 

Aneb Skautka je ochránkyní přírody a cenných výtvorů lidských 

„…. Naše první zastavení bylo na rozcestí,kde stála lavička, a vedle ní bylo nezahlazené 

ohniště – skautka by jej vždy zahladila, takže zde netábořili skauté ani skautky.“ 

Poštolky - Oddílový výlet, 23. 4. 2016 

 

Aneb Skautka je veselé mysli 

„….Vytvářely jsme příběh Dea a Dea kluk, což je vlastně parodie na Romea a Julii. Taky 

jsme se zkoušely chovat jako civilizované mladé dámy: „Všechna slova ta dnešní mládež 

zakončuje na –ý, kam to ten dnešní svět spěje.“ Celou dobu jsme se smály.“ 

Alky – Družinový výlet, 14. 11. 2016 

 

Z hlídkového deníku: 

Aneb my drsoňky se ničeho nezaleknem. Máme přece ešus, ne? 

„Čau! Je tady zima na umřití!....“ 

„… Za chvíli bude východ slunce. Už začínají létat mouchy a otravní hmyzáci (dokonce i 

vosy!) Už vidím červánky…“ 

Zápis z 2. 8. 2016 

 

„Byla jsem tu. Přežila jsem to tu.“ 

Zápis z 4. 8. 2016 

 

„Byl přepad!!! Vzbudily jsme celý tábor! Tezka nám zrovna předávala hlídku. Šly jsme 

směrem k týpku, když Tezka řekla: „Tady někdo leží?!!“ Pokračování příště… (až zítra)“ 

Zápis z 8. 8. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Převzato: 

http://tabory-tom1412.blog.cz 



 

 

1. skautský oddíl Bílovice nad Svitavou 

I přestože se jedná o začínající oddíl a nejmladší oddíl 

z našeho střediska, již jsme toho zvládli opravdu hodně. 

Oddíl v Bílovicích nad Svitavou loni oslavil 5 let svého 

fungování a jelikož se stále rozrůstá, rozhodlo se naše 

středisko pořídit novou táborovou louku u České Třebové. 

Na ní společnými silami usilovně pracujeme, a to i za 

vydatné pomoci rodičů bílovických dětí. Pevně věříme, že 

nám toto vynaložené úsilí a finanční prostředky pomohou 

k rozvíjení další práce s dětmi. 

Kromě budovatelských aktivit má totiž oddíl ještě větší 

úspěchy s dětmi. Každý rok přibývají noví členové, a tak 

máme již 2 dívčí družinky a 4 chlapecké družinky. Každý 

rok připravujeme 2 tábory, 1 pro skautky a světlušky a 1 

pro skauty a vlčata. Roční program stabilně nabízí 

různorodé akce a některé již můžeme nazývat „tradičními“. 

Je to např. zahajovací výprava a nebo víkendová 

zakončovací výprava, kterých se vždy účastní celý oddíl. 

V posledních letech máme také úspěchy na skautských 

závodech. V roce 2014 postoupily naše soutěžní hlídky 

světlušek (Sardinky) a vlčat (Tuňáci) do krajského kola 

Závodu vlčat a světlušek v Oslavanech. Družina Sardinek 

vyhrála i toto kolo, a tak soutěžila v celostátním kole v 

Kutné Hoře, kde se umístila na krásném 6. místě. O rok 

později se obě družiny probojovaly do krajského kola 

Svojsíkova závodu v Boskovicích, který je určen pro starší 

věkovou kategorii. Letos se Tuňáci a Makrely opět úspěšně 

dostali na krajské kolo Závodu vlčat a světlušek v Lednici, 

ve kterém tentokrát zvítězili Tuňáci. Ti se v září zúčastnili 

celostátního kola v Novém Městě nad Metují, které vyhráli 

a na příští 2 roky si odvezli putovní totem pro vítěznou 

hlídku. V takový úspěch jen málokdo věřil. 

Zkrátka v Bílovicích jsou holky a kluci mimořádně šikovní a 

stále veselí! V tomto duchu jsme si zvolili i motto k letošní 

činnosti – slova zakladatele skautingu lorda Baden-

Powella: „Dobré nálady může dosáhnout každý, když ji 

chce mít.“   

     Martin Novák - Děda 



 

 

88. oddíl aneb Skauti od sv. Augustina 

Náš oddíl se totiž od nepaměti 

schází ve farním sklepě kostela sv. 

Augustina v Masarykově čtvrti. Jádro 

oddílu dnes tvoří šest zkušených 

vedoucích, ke kterým letos přibyli 

další čtyři mladší.  

Třicítka našich dětí, které jsou 

rozděleny do tří skupin (Sokolíci, 

Káňata a Ostříži) podle věku, se 

každý týden schází na schůzkách. 

Kromě programu schůzek a výletů, 

vedení vytváří také další akce. Letos 

je to například Zahajovací výlet, 

tradčiní adventní výprava, městská 

hra Brkolo, nebo podzimní srub s 

tatínky.  

Kromě našich aktivit se podílíme na 

aktivitách farnosti sv. Augustina. 

Pomáháme se tří královou sbírkou, 

roznosem betlémského světla nebo 

třeba s farním jarmarkem. 

Vyvrcholením naší celoroční činnosti 

je týdenní tábor. Tábor vždy 

pořádáme během prvních dvou 

týdnů prázdnin. Je zlatým hřebem 

celého roku a vyvrcholením naší 

celoroční snahy o předání skautské 

myšlenky našim klukům. 

 

Jan Zagata – Trabant 



 

89. oddíl 
 

Náš oddíl byl vždy trochu odlišný od jiných skautských 

oddílů, a to především svou velikostí – nikdy v historii jsme 

neměli více než dvě družiny a v posledních letech jsme si 

vystačili dokonce s jednou jedinou družinou, ve které 

spolupracují děti všech věkových kategorií. Od tábora v 

roce 2015 se však náš oddíl mírně rozrostl a ve školním 

roce 2015/2016 se scházely dvě družiny: mladší (vlčata a 

mladší skauti) v klubovně na Údolní a starší (roveři) v 

klubovně na náměstí Míru. 

Nízký počet členů má sice řadu nevýhod (nelze zařazovat 

program pro větší počet osob apod.), nicméně vnímáme i 

pozitivní aspekty: všichni se lépe známe, na všech našich 

akcích (na schůzkách, výletech i na letním táboře) vládne 

velmi přátelská, až rodinná atmosféra. Za ty roky už jsme 

na relativně nízký počet členů zvyklí, máme zkušenosti s 

aktivitami pro menší skupinky různorodého věku a umíme 

pro ně připravit adekvátní program. 

Kromě pravidelných schůzek chodíme na výlety do přírody 

a na zajímavá místa, často ale také pořádáme různé 

netradiční akce. Na některé z nich pak zveme členy 

ostatních oddílů ze střediska, abychom se navzájem 

poznali a vytvořili si společné zážitky, zmínit můžeme např. 

oscarový filmový večer či deskovkové večery. Pro 

skautskou veřejnost pořádáme každoročně za pomoci 

ostatních oddílů našeho střediska cyklistický závod Zlaté 

šlapátko, kterého se účastní především děti z Bílovického 

oddílu, ale také další skauti a skautky z Brna a okolí.  

Z tradičních oddílových akcí můžeme zmínit zahajovací 

výlet s účastí rodičů a dalších rodinných příslušníků, zimní 

výpravu s oslavou Vánoc v přírodě či jarní výpravu na 

kolech, která je spojená s pletením velikonočních pomlázek. 

O pololetních prázdninách jsme letos vyrazili na tři dny 

mimo Brno, tentokrát do Křtin – v rámci programu jsme 

navštívili mimo jiné tamější kostnici a také jeskyni Výpustek. 

Vrcholem činnosti je samozřejmě letní tábor, kterému 

dominuje celotáborová hra: v roce 2015 to byla čarodějná 

škola, letos se děti vrátily do 20. let minulého století a jako 

policisté bojovali s gangstery a mafiány. Potrpíme si na silný 

příběh a atmosféru, scénky v propracovaných kostýmech a 

napínavý závěr. Tábor máme u Žižkova Pole nedaleko 

Přibyslavi, dva týdny tedy trávíme v krásné přírodě na 

Vysočině. Spíme v indiánských stanech tee-pee, sami si 

vaříme a užíváme si život bez elektřiny, počítačů a televize. 

Hrajeme hry, sportujeme, učíme se, poznáváme přírodu i 

sebe, bavíme se a domů se vracíme se spoustou zážitků. 



 

Jelikož letos fungovala samostatná družina roverů (okolo 15 let věku), proběhlo mnoho akcí, 

které byly určeny pouze jim. Příkladem jsou různé sportovní aktivity (horolezecká stěna, 

vlajková, lasergame apod.), vícedenní puťáky (do hor či např. do Podyjí) či účast v různých 

hrách a akcích pořádaných jinými skauty. Tato skupina se na letošním táboře částečně 

podílela na vedení, měla však t i svůj vlastní program určený pro jejich věkovou kategorii. V 

nastávajícím školním roce 2016/2017 budou naši roveři více začleněni do vedení oddílu, 

budou se podílet na vedení schůzek mladších i přípravě akcí. Opět budou i akce a schůzky 

určené speciálně pro ně, ty však budou probíhat různě nepravidelně a operativně a bude 

hodně na nich a jejich aktivitě, jaké tyto akce budou.  

 Martin Sychra  – Masan  

 

Z horostěny a výpravy na Králický Sněžník



 

 

 

 

Družina Tuňáci ve složení Matyáš Chovančík - Cháčko, Matěj Švancara - Einstein, Eda Moll 

a Adam Drdla obsadila v celostátním finále Závodu vlčat a světlušek dělené první místo. 

Následoval nervy drásající rozstřel z několika na sebe navazujícíh úkolů.  

Po první části (složení mapy a přinesení pomůcek pro zbývající úlohy) ztráceli Tuňáci asi 

minutu. Při zatloukání hřebíků však tuto ztrátu smazali a získali si obstojný náskok, který 

udrželi i při házení míčků do sudu a shánění informací.  

Díky tomu přivezli do Bílovic i putovní trofej - totem náčelníka. Jsou hodně šikovní a celé 

vedení oddílu jim gratuluje. 

      

 

 

 

 

 

 

 

Z plavby po Metuji       Z  rozstřelu celostátního kola ZVaS  

  

  

 

 

 

© Junák – český skaut, středisko Axinit Brno, z.s. 

__________________________________________ 
Celostátní kolo závodu vlčat a světlušek 

Vítězná hlídka družiny Tuňáků s putovním totemem, ve složení (zleva): Matěj Švancara, 

Eda Moll, Adam Drdla, Matyáš Chovančík 

 


